1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL PPGSCA nº01/2025 - FINANCIAMENTO DE PESQUISA DO FUNDO
RESPONSIVO - PROGRAMA CORE

O Programa de Pós-Graduação em Saúde da Criança e do Adolescente (PPGSCA),

torna público o presente edital para a seleção de projetos de pesquisas para

financiamento vinculado ao Programa Comunity Oral Health Research Equity

(Pesquisa de Saúde Bucal Focada na Comunidade para Equidade) – CORE

(https://thecoreprogramme.co.uk/). Trata-se de um programa financiado pelo NIHR

Global Health, liderado pelo Prof. Richard Watt (University College London) e pela

Dra. Carol Cristina Guarnizo-Herreño (Universidade Nacional da Colômbia) e

coordenado no Brasil pelo Prof. Paulo Sávio A. de Goes (UFPE). Um programa de

pesquisa multinacional que reúne a experiência de uma série de parceiros em

quatro países: Colômbia, Brasil, Quênia e Índia.

1. DOS OBJETIVOS

O Fundo de Pesquisa Responsivo tem como finalidade apoiar projetos de pesquisa

exploratória e desenvolvimento na área de saúde bucal, em consonância com os

objetivos e metas do Programa CORE. Para isso, será destinado um investimento

total de R$ 210.000,00, que contemplará três projetos, cada um com um limite de

financiamento de R$ 70.000,00. O financiamento será direcionado tanto a

pesquisadores iniciantes quanto a pesquisadores estabelecidos, visando o

desenvolvimento de estudos científicos focados na saúde bucal coletiva. Em

particular, o programa buscará abordar questões como desigualdades na saúde

bucal, determinantes comerciais que influenciam a saúde bucal e intervenções

destinadas a melhorar o acesso ao sistema de saúde.

2

Em consonância com os princípios de equidade, pelo menos 2/3 das

propostas aprovadas deverão vir de pesquisadores e instituições

situadas nas Regiões Norte e Nordeste, promovendo o fortalecimento da produção

científica nessas regiões e garantindo a distribuição equânime dos recursos.

2. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DA CHAMADA

Atividade Prazo
Lançamento de Chamada de financiamento 28 de abril de 2025

Prazo para inscrições 02 a 22 de maio de 2025

Análise das candidaturas 22 a 30 de maio de 2025

Publicação dos resultados da chamada 02 de junho de 2025

Interposição de Recursos 03 a 04 de junho de 2025

Publicação do resultado Final 05 de junho de 2025

Contratação dos projetos 09 a 13 de junho de 2025

Início dos Projetos 16 de junho de 2025

Relatórios de 6 meses enviados pelos líderes de

projetos financiados (Modelo a ser disponibilizado)

16 de dezembro de 2025

Estudos concluídos e relatórios resumidos submetidos 16 de junho de 2026

Relatório de avaliação 30 de junho de 2026

3

3. ELEGIBILIDADE

Poderão concorrer projetos que atendam aos seguintes requisitos:

● Pesquisador principal com título de doutor.
● Objetivos do projeto alinhados ao programa CORE, com foco em

comunidades em situação de vulnerabilidade social (periféricas, ribeirinhas,
indígenas, quilombolas, de baixa renda, entre outras).

● Abordagem empírica, com metodologias quantitativas, qualitativas ou mistas.
● Duração máxima do projeto: 12 meses.
● Não serão aceitas pesquisas exclusivamente de revisão de literatura.

3.1. APROVAÇÃO ÉTICA

Todos os projetos que envolvam dados de pacientes ou comunidades deverão estar

submetidos ao comitê de ética.

3.2. PARCERIAS E ARTICULAÇÃO COMUNITÁRIA

É imprescindível que os projetos apresentem parcerias formais com organizações

comunitárias locais, como associações de moradores, coletivos sociais, ONGs ou

outras entidades representativas. A inscrição deve incluir documentos formais dessa

colaboração, como cartas de anuência ou planos de colaboração.

3.3. PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Os resultados da pesquisa devem ser divulgados de maneira acessível e ampla,

incluindo a publicação de artigos científicos em periódicos indexados, garantindo

que pelo menos dois membros da equipe do CORE sejam listados como co-autores,

dado que eles desempenharão um papel ativo no desenvolvimento do estudo. Além

disso, a disseminação dos resultados poderá ocorrer através de relatórios técnicos,

materiais audiovisuais e eventos comunitários. Em todas as publicações e

apresentações, é fundamental mencionar o apoio e a colaboração do PROGRAMA

CORE-NIHR, assegurando o reconhecimento adequado. Essa abordagem garantirá

uma divulgação efetiva e impactante dos achados da pesquisa, promovendo maior

visibilidade e aplicabilidade na comunidade de saúde bucal.

4. PROCESSO DE INSCRIÇÃO

4

Os interessados devem preencher o formulário de inscrição usando o

link: (https://forms.gle/JVho2jwRhHwSUbL77) e anexar no formulário:

a cópia do diploma de doutorado emitido no Brasil ou validado por instituição

competente, carta da instituição parceira, relatório do orcid dos últimos 5 anos.

5. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

A banca avaliadora será composta pelos membros da equipe CORE Brasil.

As propostas serão avaliadas com base nos seguintes critérios:

Critérios Peso

Produção acadêmica do proponente
alinhado aos objetivos da proposição
(de acordo com relatório orcid dos

últimos 5 anos).

2

Pesquisador principal com menos de 10
anos de doutoramento.

1

Alinhamento com os objetivos do
Programa CORE e impacto social da

pesquisa.

2

Capacidade de fortalecer redes
comunitárias e influenciar políticas

públicas.

2

Clareza metodológica e viabilidade da
proposta.

2

Estratégias de difusão dos resultados,
incluindo formas de comunicação

acessíveis à comunidade científica e
local.

1

https://forms.gle/JVho2jwRhHwSUbL77

5

Os projetos serão ranqueados a partir da média ponderada dos

critérios de avaliação sendo classificados o 3 primeiros de acordo

com o critério de distribuição regional do do item 1.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os resultados serão divulgados na página do PPGSCA
https://www.ufpe.br/ppgsca/selecao, de acordo com o cronograma deste edital.

6.2 Os recursos deverão ser apresentados pelo(a) candidato(a), com a devida
fundamentação, à coordenação do PPGSCA, através do e-mail:
ppgsca.ccm@ufpe.br.

6.3 Casos omissos não previstos neste edital serão dirimidos pela Comissão de
Seleção Interna do PPGSCA.

Recife, 28 de Abril de 2025

PAULO SÁVIO ANGEIRAS DE GOES

COORDENADOR DO PPGSCA/UFPE

https://www.ufpe.br/ppgsca/selecao

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO PROGRAMA DE PÓS